
1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

Số: 05/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Quảng Nghiệp, ngày  17 tháng 7  năm 2023

 NGHỊ QUYẾT
Về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội 6 tháng đầu năm 

và kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội 6 tháng cuối năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  XÃ QUẢNG NGHIỆP 
KHOÁ XXI KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Theo Tờ trình số 21 /TTr-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2023 và Báo cáo số 
57/BC-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2023 của UBND xã về kết quả thực hiện 
nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội 6 tháng đầu năm và kế hoạch phát triển kinh 
tế -xã hội 6 tháng cuối năm 2023. Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội 
đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại 
kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

  Điều 1. Nhất trí thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -
xã hội 6 tháng đầu năm và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 
2023, với một số nội dung chính sau:

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng đầu 
năm 2023

Các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 
2023 trên địa bàn xã cơ bản đạt kế hoạch đề ra. Giá trị sản xuất ngành nông 
nghiệp - thủy sản; công nghiệp - xây dựng; giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1ha 
trồng trọt và thủy sản; tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo; tỷ lệ lao động trong độ tuổi 
tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội đều đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. 

Thu chi ngân sách thực hiện đúng dự toán và tiết kiệm. Việc cải cách thủ 
tục hành chính tiếp tục được chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả. Các đơn thư khiếu 
nại, tố cáo của công dân và các kiến nghị, đề xuất của các tổ chức và nhân dân 
được giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật. Các nhiệm vụ về công tác 
quốc phòng quân sự địa phương được triển khai thực hiện có hiệu quả; an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tình hình nhân dân ổn định.  

2. Một số tồn tại, hạn chế
-  Diện tích không được gieo cấy tăng so với vụ chiêm 2022.



2

- Tình trạng trộm cắp tài sản và lừa đảo vẫn diễn ra.
- Công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất của các hộ chưa thường 

xuyên, có việc phát hiện còn chậm.
 - Công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện phân loại và xử lý rác 

thải sinh hoạt tại hộ chưa thường xuyên; tỷ lệ hộ đã thực phân loại và xử lý rác 
tại hộ đạt thấp, số lượng rác hữu cơ chuyển ra ngoài bãi rác vẫn nhiều. Một số 
điểm ô nhiễm môi trường trong các thôn chưa được xử lý kịp thời. Việc trồng, 
chăm sóc đường hoa chưa thực hiện thường xuyên.

- Tiến độ xây dựng một số công trình chậm, không đảm bảo tiến độ đề ra.

  3. Nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng cuối năm 2023

- Lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn

  Triển khai thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ mùa, trồng cây vụ đông. Chỉ 
đạo các HTX Thủy sản và HTXNN tăng cường hoạt động và thực hiện tốt các 
khâu dịch vụ đáp ứng yêu cầu sản xuất của nhân dân. Thực hiện tốt công tác 
phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và tổ chức tiêm phòng vụ thu 
cho đàn gia súc, gia cầm, đàn chó. Thực hiện tốt kế hoạch PCTT và TKCN. 

Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM nâng cao, 
thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM kiểu mẫu. Tập trung cho việc quy vùng sản 
suất tập trung, vận động nhân dân không có nhu cầu canh tác cho thuê mượn 
ruộng để hạn chế ruộng bỏ hoang và hoàn thành việc xây dựng sản phẩm OCOP 
3 sao trong năm 2023.

    - Tiểu thủ công nghiệp- giao thông- xây dựng

Tiếp tục thực hiện quy trình xây dựng điểm dân cư xã Quảng Nghiệp. Đôn 
đốc đơn vị thi công hoàn thiện công trình nhà làm việc Trạm y tế; phòng học, phòng 
chuyên môn trường THCS và khu dịch vụ thương mại (chợ Mạc). Huy động các 
nguồn lực để tiếp tục hoàn thiện hệ thống đường giao thông nông thôn.  

  - Dịch vụ

   Hoàn thiện các điều kiện, thủ tục khu dịch vụ thương mại đưa vào hoạt động. 
Tăng cường các các biện pháp quản lý hoạt động của chợ Mạc, đảm bảo an toàn vệ 
sinh thực phẩm. Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra và triển 
khai các biện pháp quản lý của Nhà nước trong các lĩnh vực dịch vụ.

- Tài chính, ngân sách- tín dụng, ngân hàng

  Quản lý, khai thác tốt các nguồn thu, hoàn thành kế hoạch thu, chi ngân 
sách năm 2023. Chi đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả phục vụ kịp thời các 
nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tranh thủ hỗ trợ kinh phí của cấp trên và tích 
cực khai thác nguồn thu tại địa phương, thanh toán các công trình đã hoàn thành, 



3

giảm nợ công. Lãnh đạo Quỹ tín dụng hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch kinh doanh 
năm 2023. Tạo điều kiện thuận lợi để Ngân hàng nông nghiệp, Ngân hàng chính 
sách xã hội hoạt động có hiệu quả, phục vụ nhu cầu về vốn của nhân dân.

- Tài nguyên và môi trường

 Triển khai thực hiện quy trình thu hồi giải phóng mặt bằng, xây dựng điểm 
dân cư mới xã Quảng Nghiệp. Tăng cường các biện pháp trong công tác quản lý đất 
đai, môi trường, thường xuyên kiểm tra việc sử dụng đất của các hộ được giao đất.

Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện phân loại và xử 
lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, phấn đấu đến cuối năm có 100% số hộ có đủ điều 
kiện để thực hiện phân loại rác, có 80% số hộ thực hiện thường xuyên phân loại và 
xử lý rác thải hữu cơ tại hộ. Giảm từ 50 -70% số lượng rác hữu cơ ra ngoài bãi rác. 
Thực hiện kịp thời việc thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật.  

- Giáo dục

   Chỉ đạo các nhà trường phân công cán bộ, giáo viên phối hợp với các thôn 
trong việc quản lý và  tổ chức các hoạt động hè cho thanh thiếu nhi. Quản lý cơ 
sở vật chất và chuẩn bị các điều kiện cho việc khai giảng năm học 2023-2024. 
Giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí trường chuẩn quốc gia mức độ 1 
và 2 đã được công nhận.

- Văn hóa thông tin- thể thao

Thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước,  các 
nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức các hoạt động TDTT, tổ chức các đội 
tuyển tham gia các giải đấu thể thao trong huyện, tạo điều kiện để nhân dân tham 
các hoạt động thể dục thể thao. Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn thực hiện nghiêm quy 
chế hoạt động của nhà văn hóa. Thực hiện việc đánh giá, công nhận các tiêu chí 
làng văn hóa, gia đình văn hóa theo đúng quy trình và đảm bảo chất lượng. 

- Y tế - dân số

Tăng cường các biện pháp để tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống 
dịch bệnh, công tác tiêm chủng và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.  Liên hệ với 
Trung tâm y tế và các Bệnh viện chuyên ngành tổ chức các đợt khám dịch vụ tại 
Trạm y tế cho nhân dân. Thực hiện tốt các nhiệm vụ, các chiến dịch để thực hiện 
tốt các chỉ tiêu về dân số. Tăng cường tuyên truyền và kiểm tra về công tác vệ 
sinh an toàn thực phẩm. 

- Lao động, thương binh xã hội
Triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách đối với đối 

với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội đúng quy định. Quan tâm chăm 
sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, bảo đảm an 



4

sinh xã hội. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ. 
Thường xuyên nắm tình hình về lao động và việc làm. Tổ chức rà soát hộ nghèo 
và cận nghèo năm 2024 theo đúng quy định.  

- Công tác nội vụ, cải cách hành chính
Thực hiện các giải pháp để hoàn thành kế hoạch thực hiện cải cách hành 

chính năm 2023. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tiếp cận nhanh 
nhất với dịch vụ công trực tuyến và nộp phí, lệ phí trên môi trường điện tử.

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của  cán bộ, công chức trong 
thực thi công vụ, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân và thực hiện kịp 
thời việc nhận, gửi và xử lý văn bản trên hệ thống phần mềm điện tử (QLVBĐH) 
và Hmail công vụ. Thường xuyên rà soát, kịp thời công khai TTHC, kiểm soát thủ 
tục hành chính. Tham mưu ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành của 
UBND.  Đồng thời thực hiện nghiêm việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ 
của cá nhân. Thực hiện kế hoạch cải cách hành chính, cải cách TTHC gắn với 
công tác thi đua khen thưởng.

- Công tác phòng, chống tham nhũng
Triển khai thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng; công khai, minh bạch các lĩnh vực phải công khai theo quy định, trong đó 
tập trung công khai nhóm lĩnh vực hay phát sinh tham nhũng, tiêu cực như: Công 
tác cán bộ, quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước; đầu tư và mua sắm tài sản 
công; đất đai, chính sách xã hội; giáo dục đào tạo; y tế, theo quy định của pháp 
luật. Thực hiện nghiêm việc tự kê khai tài sản và công khai kê khai tài sản của các 
cá nhân.
   - Quốc phòng

 Triển khai các giải pháp để hoàn thành các nhiệm vụ về công tác quốc 
phòng, quân sự địa phương và các chính sách hậu phương quân đội. Rà soát quản 
lý chặt chẽ nguồn, xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân 
nhập ngũ năm 2024. Tiếp tục đề xuất nhân sự bổ sung phó chỉ huy trưởng Ban 
chỉ huy quân sự xã, thôn đội trưởng thôn Kiêm Tân. 

Triển khai thực hiện kịp thời các chế độ chính sách đối với các đối tượng theo 
Quyết định của chính phủ. Hoàn thành kế hoạch huấn luyện DQTV năm 2023, tiếp 
tục rà soát bổ sung biên chế lực lượng DBĐV. Rà soát, bổ sung đảm đủ số lượng và 
chất lượng Đại đội xung kích tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai.  

- An ninh
 Chỉ đạo lực lượng Công an đảm bảo tốt tình hình ANCT và TTATXH, xử 

lý kịp thời các vụ việc phát sinh. Đôn đốc lực lượng công an viên và Đội dân 
phòng, tổ liên gia PCCC làm tốt công tác nắm tình hình địa bàn. Thực hiện hiệu 
quả, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian các nhiệm vụ  chỉ tiêu Đề án số 06 của 



5

Chính phủ. Tổ chức điểm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 
2023. Đôn đốc, hướng dẫn các thôn, cơ quan, nhà trường thực hiện có hiệu quả đề 
án xây dựng làng, xã, cơ quan, doanh nghiệp, trường học an toàn về ANTT. Phấn 
đấu hoàn thành các chỉ tiêu xây dựng xã điển hình trong phong trào “Toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

 - Tư pháp - Hộ tịch
 Tăng cường tuyên truyền và tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật, thực 

hiện nghiêm các quy định của nhà nước về công tác tư pháp - hộ tịch, chứng 
thực. Đôn đốc, hướng dẫn các tổ hòa giải thực hiện việc hòa giải ngay từ thôn, 
xóm. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, phân loại giải quyết đơn thư của công dân 
đúng quy định của pháp luật.

Điều 2. Giao cho UBND xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm 
vụ và giải pháp nêu trên, bảo đảm hoàn thành thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế, 
văn hóa - xã hội, an ninh, quốc phòng 6 tháng cuối năm 2023 và chỉ tiêu năm 2023 
đã đề ra.

Điều 3. Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các ông, bà đại biểu 
HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

 Nghị quyết này được HĐND xã Quảng Nghiệp khoá XXI, kỳ họp thứ 8 
thông qua ngày 17 tháng 7 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND huyện (Để báo cáo);
- Thường vụ Đảng uỷ (Để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- MTTQ và các ban, ngành đoàn thể xã;
- Các ông, bà đại biểu HĐND xã;
- Lưu: Vp

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Vinh


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T15:22:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quang Vinh<nguyenquangvinh1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T15:35:11+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Nghiệp<quangnghiep.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




